П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Седельниково Омской области 12 августа 2019 года

Судья Седельниковского районного суда Омской области Ренгольд Л.В., 

при секретаре Сабаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Седельниковского района Омской области Тарасовой К.С., 

подсудимой ФИО1, защитника Неупокоева А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела

№ 1-36\2019 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на решению Седельниковского районного суда Омской области по делу № 2-312 от 27.06.2016 г. обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына К.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твёрдой денежной сумме 1/3 доли величины прожиточного минимума, т. е. 2946 рублей 33 копейки, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально демографической группы населения, ежемесячно, начиная с 11.05.2016 года и до совершеннолетия ребенка.

Однако ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего сына, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 04.06.2018 г. судебным приставом-исполнителем в отношении неё исполнительном производстве на основании исполнительного листа серии ФС № 011475350 по делу № 2-312 от 27.06.2016 г., выданного Седельниковским районным судом Омской области, несмотря на то, что 28.09.2018г. постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области, вступившем в законную силу 09.10.2018 г., она признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов с 28.02.2019 г., т. е. со следующего дня с момента снятия её с учета в КУ ЦЗН Седельниковского района Омской области в качестве безработной по 12.05.2019 г., за исключением периода с 04.03.2019 г. по 15.03.2019 г., без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивала.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом,мер к официальному трудоустройству не предпринимала, никакой материальнойпомощи сыну не оказывала, каких-либо мер к погашению задолженности непредпринимала, чем допустила задолженность по алиментным обязательствам впериод с 28.02.2019 по 12.05.2019, (за исключением периода нетрудоспособности с04.03.2019 по 15.03.2019) в течение 2 месяцев 2 дней, что в денежномвыражении составило 6164 рубля 81 копейка, исходя из 1/3 величины прожиточного минимума для детей в Омской области, составляющего 9085 рублей, установленного постановлением Правительства Омской области № 50 -п от 27.02.2019 г.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления подтверждается показаниями подсудимой (допрошенной в ходе дознания в качестве подозреваемой), которые суд признает допустимыми доказательствами, показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, и другими доказательствами, представленными суду. 

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО1 (показания оглашены в порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ, л.д.65-69) показала, что у неё имеется несовершеннолетний сын К.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого она является матерью- одиночкой. Решением Седельниковского районного суда Омской области в июне 2016 года она была лишена родительских прав в отношении своего сына и обязана выплачивать алименты на его содержание в твердой денежной сумме — 1/3 доли величины прожиточного минимума для детей, т. е. около 3 тысяч рублей, подлежащих индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. С момента лишения её родительских прав и до настоящего времени её несовершеннолетний сын К.Н. воспитывается опекуном К. Н.Н., являющейся его бабушкой и её матерью.

В июне 2018 года от судебного пристава-исполнителя ей стало известно, что в Седельниковском районном отделе судебных приставов в отношении неё возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов. С постановлением о возбуждении в отношении неё исполнительного производства она была лично под роспись ознакомлена в помещении Седельниковского РОСП. Судебный пристав-исполнитель ей разъясняла о необходимости выплачивать алименты, для чего предлагала официально трудоустроиться или встать на учет в ЦЗН Седельниковского района. Но она нигде официально не трудоустраивалась, на учёт в ЦЗН не вставала, алименты согласно решению суда не выплачивала, в связи с чем была привлечена судебным приставом-исполнителем Седельниковского РОСП к административной ответственности за неуплату алиментов в конце сентября 2018 года и судом ей было назначено наказание сроком в 30 часов обязательных работ, которые она отработала полностью 26.10.2018 года. В период с 29.08.2018 г. по 27.02.2019 г. она состояла на учёте в КУ ЦЗН Седельниковского района в качестве безработной, получала пособие по безработице до 27.02.2019 г. Последний раз она выплатила алименты в феврале 2019 года, когда состояла на учете в КУ ЦЗН. С тех пор до настоящего времени добровольно алименты она ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи на содержание своего сына не оказывала- подарки, одежду, продукты питания, школьные принадлежности ему не покупала, денег лично ему нисколько не давала. 13.05.2019 г. она зарегистрирована в КУ ЦЗН как безработная. В период с 28.02.2019 г. по 12.05.2019 г. она являлась трудоспособной, ограничений по труду не имела, на работу нигде не трудоустраивалась, алименты на содержание ребенка К. Н.В. ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи ему не оказывала. В настоящее время она является трудоспособной, ограничений к труду не имеет. Какого-либо имущества, на которое можно обратить взыскание, у неё нет.

Судебный пристав-исполнитель ей разъясняла, что если она после привлечения её к административной ответственности за неуплату алиментов в течение более 2-х месяцев не будет выплачивать алименты, то может быть привлечена к уголовной ответственности за неуплату алиментов. В настоящее время свою вину за неуплату по решению суда алиментов на содержание сына К.Н. она признаёт полностью. Сознаёт, что своими действиями она допустила увеличение задолженности по уплате алиментов. В содеянном раскаивается.

Законный представитель потерпевшего (свидетель) К. Н.Н., показания которой оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ ( л.д.47-49), показала, что с ноября 2016 года и в настоящее время на основании приказа Комитета по образованию Администрации Седельниковского муниципального района Омской области № 339 от 02.11.2016 года она является опекуном несовершеннолетнего К.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого является её дочь ФИО1. Решением Седельниковского районного суда Омской области от 27.06.2016 г. ее дочь ФИО1 была лишена родительских прав в отношении своего сына К. Н.В. и обязана выплачивать алименты на его содержание в размере 1/3 доли величины прожиточного минимума, то есть 2946 рублей 33 копейки ежемесячно на его содержание, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума, путем перечисления их на личный счёт ребенка в отделении Сберегательного банка. В начале июня 2018 года она предъявила на исполнение исполнительный лист, выданный Седельниковским районным судом о взыскании алиментов с ФИО1 в Седельниковский РОСП, где 04.06.2018 г. в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. Когда ФИО1 состояла на учёте в ЦЗН Седельниковского района, от неё поступали алименты, удержанные из пособия по безработице. Последний раз поступили алименты 27.02.2019 г. С тех пор до настоящего времени алименты от ФИО1 на лицевой счёт ребенка К. Н.В. ни разу не поступали, также ФИО1 никакой материальной помощи сыну не оказывала, подарки, одежду, продукты питания, школьные принадлежности сыну не покупала, сама какой-либо иной помощи в воспитании сына не оказывала, лично ему денег не давала. Алименты опекаемому ФИО1 от его матери ФИО1 жизненно необходимы и обеспечивали бы материальное благополучие ребенка. С 2016 года и по настоящее время ФИО1 проживает отдельно от своего сына Никиты. ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, каких-либо противопоказаний к трудоустройству не имеет. Она настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Свидетель Н. Ю.И., показания которой оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (л.д.39-41), показала, что время она работает в должности 

<

данные изъяты>. По решению Седельниковского районного суда Омской области по гражданскому делу № 2-312 от 27.06.2016 г. ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына К.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твёрдой денежной сумме 1/3 доли величины прожиточного минимума, т. е. 2946 рублей 33 копейки, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально демографической группы населения, ежемесячно, начиная с 11.05.2016 года и до совершеннолетия ребенка. На основании указанного решения суда 27.06.2016 г. Седельниковским районным судом Омской области был выдан исполнительный лист серии ФС № 011475350 по делу № 2-312 от 27.06.2016 г. На основании указанного исполнительного листа 04.06.2018 г. в Седельниковском РОСП ею было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу взыскателя К.Н.В.. Указанное исполнительное производство находится у неё на исполнении. 04.06.2018 г. ФИО1 была ознакомлена ею лично с постановлением о возбуждении в отношении неё исполнительного производства. В ходе работы по исполнительному производству она неоднократно проводила с ФИО1 профилактические беседы о необходимости выплачивать алименты на содержание сына Н., для чего предлагала ей официально трудоустроиться либо встать на учёт в центр занятости населения, чтобы выплачивать алименты из суммы пособия по безработице, принимать меры к погашению задолженности. Однако алименты ФИО1 с момента возбуждения в отношении неё исполнительного производства не выплачивала, никакой материальной помощи на содержание своего сына не оказывала. Официально ФИО1 нигде не трудоустраивалась. В связи с тем, что ФИО1, являясь здоровой, находясь в трудоспособном возрасте, без уважительных причин в нарушение решения суда более 2-х месяцев средств на содержание несовершеннолетнего сына Н. не выплачивала, она 28.09.2018 г. составила на должника протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 28.09.2018 г. постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области, вступившем в законную силу 09.10.2018 г., ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в 30 часов обязательных работ. Данное наказание ФИО1 исполнила, 30 часов отработала в Администрации Седельниковского сельского поселения 26.10.2018 г. В период с 29.08.2018 г. по 27.02.2019 г. ФИО1 состояла на учёте в КУ ЦЗН Седельниковского район в качестве безработной и в указанный период у неё из пособия по безработице удерживались алименты и перечислялись на лицевой счет ребенка. Последний раз от ФИО1 поступили алименты 27.02.2019 г. С тех пор по настоящее время алименты она в период более 2-х месяцев, без уважительных причин, на содержание несовершеннолетнего сына согласно решению суда ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи ребенку не оказывала, на депозитный счёт Седельниковского РОСП от неё денежные средства в счёт уплаты алиментов ни разу не поступали. 13.05.2019 г. ФИО1, согласно справке КУ ЦЗН Седельниковского района, зарегистрирована в КУ ЦЗН в качестве безработной, ей назначено пособие по безработице. В период с 28.02.2019 г. по 12.05.2019 г., за исключением периода с 04.03.2019 г. по 15.03.2019 г., когда она находилась на амбулаторном лечении, ФИО1 являлась трудоспособной, ограничений по труду не имела, на работу нигде не трудоустраивалась, алименты на содержание ребенка К. Н.В. ни разу не выплачивала, никакой материальной помощи ему не оказывала. В связи с тем, что ФИО1 допустила задолженность по уплате алиментов, не предоставила документы, подтверждающие её заработок или иной доход, по запросу дознавателя она произвела расчёт задолженности по алиментам ФИО1 за период с 28.02.2019 г., т. е. со следующего дня с момента снятия её с учета в КУ ЦЗН Седельниковского района Омской области в качестве безработной по 12.05.2019г. -на момент постановки её на учёт в КУ ЗЦН в целях поиска подходящей работы, за исключением периода с 04.03.2019г. по 15.03.2019 г., когда ФИО1 находилась на амбулаторном лечении в БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам за период с 28.02.2019 г. по 12.05.2019 г., за исключением периода с 04.03.2019 г. по 15.03.2019г. составила 2 месяца 2 дня, что в денежном выражении составило 6164 рубля 81 копейка. Расчёт задолженности производился согласно решению суда, исходя из 1/3 величины прожиточного минимума для детей в Омской области, с учётом индексации, составляющего 9085 рублей, установленного постановлением Правительства Омской области № 50 -п от 27.02.2019 г. В ходе совершения исполнительных действий, в целях установления имущественного положения должника, она осуществила выход по его месту жительства. Проверкой установлено, что имущество, принадлежащее должнику, подлежащее описи и аресту, отсутствует. В соответствии со ст. 4.6 Ко АП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня исполнения наказания по делу об административном правонарушении. Так как ФИО1 отбыла наказание 26.10.2018 г., то до 26.10.2019 г. она является лицом, подвергнутым административному наказанию. Считает, что ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ — за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Виновность подсудимой в совершении вменяемого ей преступления также подтверждается другими доказательствами, представленными суду:

- копией свидетельства о рождении К.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> года, выданного Седельниковским отделом департамента ЗАГС Министерства государственно-правового развития Омской области, согласно которому его матерью является ФИО1 (л.д. 28);

- копией решения Седельниковского районного суда от 27.06.2016 года (л.д. 15-17), в соответствии с которым ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына К. Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твёрдой денежной сумме 1/3 доли величины прожиточного минимума, т. е. 2946 рублей 33 копейки, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально демографической группы населения, ежемесячно, начиная с 11.05.2016 года и до совершеннолетия ребенка; 

- копией исполнительного листа серии ФС № 011475350 по делу № 2-312 от 27.06.2016 г. (л.д.11-13), выданного Седельниковским районным судом Омской области, в соответствии с которым ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына К. Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твёрдой денежной сумме 1/3 доли величины прожиточного минимума, т. е. 2946 рублей 33 копейки, с последующей их индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально демографической группы населения, ежемесячно, начиная с 11.05.2016 года и до совершеннолетия ребенка;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 2299/18/55032-ИП от 04.06.2018 г. Седельниковским РОСП (л.д. 9-10) о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу взыскателя К. Н.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ;

- постановлением о расчёте задолженности по алиментным обязательствам от 31.05.2019 г. (л.д. 38), согласно которому ФИО1 допустила задолженность по алиментам на содержание сына К. Н.В. за период с 28.02.2019 г. по 12.05.2019 г., за исключением периода с 04.03.2019 г. по 15.03.2019 г., когда она находилась на амбулаторном лечении, в течение 2 месяцев 2 дней, что в денежном выражении составило 6164 рубля 81 копейка, исходя из 1/3 величины прожиточного минимума для детей в Омской области, составляющего 9085 рублей, установленного постановлением Правительства Омской области № 50 -п от 27.02.2019 г.;

- копией постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области мирового судьи судебного участка № 14 в Муромцевском судебном районе Омской области от 28.09.2018 г. по делу № 5-370/2018 г. (л.д.18-19) о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначении ей наказания в виде обязательных работ сроком в 30 часов, вступившего в законную силу 09.10.2018 г.; 

- справкой КУ Омской области «Центр занятости населения Седельниковскогорайона» от 30.05.2019 г. (л.д. 74), согласно которой ФИО1 в КУ ЦЗН Седельниковского района Омской области в период с 28.02.2019 года по 12.05.2019 года на учёте не состояла, пособие по безработице не получала, удержания не производились. В случае обращения ФИО1 В КУ ЦЗН Седельниковского района имелась возможность трудоустроиться на работу без предъявления требования к специальности. С 13.05.2019 г. ФИО1 зарегистрирована и состоит на учёте в КУ ЦЗН Седельниковского района Омской области в качестве безработной. С 13.05.2019 г. ФИО1 назначено пособие по безработице;

- справкой специалиста-эксперта по ведению депозитного счёта Седельниковского РОСП УФССП России по Омской области от 30.05.2019 г. (л.д.72), согласно которой в период с 28.02.2019 Г. по 30.05.2019 г. от ФИО1 денежные средства в счёт уплаты алиментов в пользу К. Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в кассу и на депозитный счёт Седельниковского РССП не поступали;

- справкой БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» от 30.05.2019 г. (л.д.78), согласно которой ФИО1 на диспансерном учёте по поводу хронических заболеваний не состоит, является трудоспособной, ограничений по труду не имеет. В период с 28.02.2019г. по настоящее время обращалась за медицинской помощью 04.03.2019 г. в приёмное отделение БУЗОО «

<

данные изъяты> ЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Далее находилась на амбулаторном лечении до 15.03.2019 г. В дальнейшем за медицинской помощью не обращалась.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит виновность подсудимой в совершении вменяемого ей преступления установленной.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой. 

Согласно представленным характеристикам, подсудимая в целом характеризуется удовлетворительно (л.д.92,95). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, при назначении наказания, суд относит обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст. 61 УК РФ- признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде исправительных работ, с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

В силу ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты адвокату, участвующему в деле по назначению суда, подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 50, 60, 61, 73 УК РФ, ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осужденной в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденную следующую обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката Неупокоева А.Ф. в сумме 2070 (две тысячи семьдесят) рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО1 отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, внесено представление в Омский областной суд через Седельниковский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий Ренгольд Л.В.